HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND Vĩnh Châu, ngày       tháng         năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2024

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

        Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng

4 năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách nhà nước (vốn sự nghiệp)

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách nhà nước năm 2024

(vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Nghị quyết số 121/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự

nghiệp) năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Xét Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân thị xã Vĩnh về phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2024

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu; ý

kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống  nhất phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm

2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu

với tổng số tiền 25.334 triệu đồng, trong đó:

1. Phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2024 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số với số tiền 16.299 triệu đồng (chi tiết đính kèm Phụ lục 1).

2. Phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2024 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với số tiền 1.611 triệu

đồng (chi tiết đính kèm Phụ lục 2).

3. Phân bổ vốn ngân sách Trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2024 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với số tiền 7.424 triệu đồng

(chi tiết đính kèm Phụ lục 3).

Điều 2.

1. Giao Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu triển khai thực hiện Nghị Quyết

này theo quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân thị xã theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên giám sát

việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 11 nhất trí thông qua vào ngày 18 tháng 12 năm

2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND-UBND tỉnh Sóc Trăng;

- Sở Tư pháp, Sở Tài chính, tỉnh Sóc Trăng;

- TT. TU - UBND - UBMTTQ thị xã;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các cơ quan (Đảng - CQ - ĐT);

- TT. HĐND - UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Trà Khol

Kế hoạch vốn năm 2024

Ngân sách trung ương
(vốn sự nghiệp)

                             16.299                                  16.299

I
DỰ ÁN 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,
nước sinh hoạt

                              2.562                                   2.562

1 Hỗ trợ chuyển đổi nghề                               2.280                                   2.280

- Thị xã Vĩnh Châu                               2.280                                   2.280

2 Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán                                  282                                      282

- Thị xã Vĩnh Châu                                  282                                      282

II
DỰ ÁN 3: Phát triển sản xuất nông nghiệp, phát triển tiềm năng,
thế mạnh của các địa phương để sản xuất hàng hóa theo chuỗi
giá trị

                              3.892                                   3.892

Tổng số
(ngân sách trung ương,
ngân sách địa phương)

Phụ lục 1

STT Chương trình, dự án Ghi chú

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày        tháng        năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu)

NGUỒN VỐN: NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (VỐN SỰ NGHIỆP)

Đơn vị tính: triệu đồng

KẾ HOẠCH VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ NĂM 2024

Tổng số

1

Kế hoạch vốn năm 2024

Ngân sách trung ương
(vốn sự nghiệp)

Tổng số
(ngân sách trung ương,
ngân sách địa phương)

STT Chương trình, dự án Ghi chú

-
Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng
trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và
thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTT

                              3.892                                   3.892

-
Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (hỗ
trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng)

                              3.892                                   3.892

+ Thị xã Vĩnh Châu                               3.892                                   3.892

III
DỰ ÁN 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đơn vị sự
nghiệp công của lĩnh vực dân tộc

                              1.702                                   1.702

-
Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất,
đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

                              1.702                                   1.702

-
Nội dung 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số

                              1.702                                   1.702

Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng                               1.702                                   1.702

+ Thị xã Vĩnh Châu                               1.702                                   1.702

IV
DỰ ÁN 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng
nguồn nhân lực

                              7.000                                   7.000

2

Kế hoạch vốn năm 2024

Ngân sách trung ương
(vốn sự nghiệp)

Tổng số
(ngân sách trung ương,
ngân sách địa phương)

STT Chương trình, dự án Ghi chú

-
Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải
quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số

                              7.000                                   7.000

+ Thị xã Vĩnh Châu                               7.000                                   7.000

V
DỰ ÁN 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết vấn đề cấp
thiết đối với phụ nữ và trẻ em

                              1.096                                   1.096

- Thị xã Vĩnh Châu                               1.096 1.096

VI
DỰ ÁN 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. kiểm tra, giám sát đánh
giá việc tổ chức thực hiện chương trình

                                   47                                        47

-
Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, việc tổ chức thực hiện
Chương trình

                                   47                                        47

+ Thị xã Vĩnh Châu                                    47                                        47

3

1

Kế hoạch vốn năm 2024

Ngân sách trung ương (vốn
sự nghiệp)

                       1.611                                      1.611

1

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế
nông thôn; triển khai mạnh mẽ chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)
nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng
với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn, phát triển du lịch
nông thôn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh
nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao
động nông thôn, ...góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền
vững

                          700                                         700

2
Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông
thôn

                            90                                           90

3
Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng – xanh -
sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông
thôn Việt Nam

                          621                                         621

4 Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn                           200                                         200

Tổng số
(ngân sách trung
ương, ngân sách

địa phương)

STT Chương trình, dự án
Ghi
chú

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày        tháng        năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu)

KẾ HOẠCH VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024

Đơn vị tính: triệu đồng

NGUỒN VỐN: NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (VỐN SỰ NGHIỆP)

Tổng số

Kế hoạch vốn năm 2024

Ngân sách trung ương
(vốn sự nghiệp)

                                  7.424                                       7.424

I Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo                                   3.157                                       3.157

II  Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng                                   1.575                                       1.575

1 Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp                                   1.279                                       1.279

2 Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng                                      296                                          296

III Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững                                   1.654                                       1.654

1 Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn                                   1.016                                       1.016

2 Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững                                      638                                          638

IV Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin                                      301                                          301

1 Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin                                      154                                          154

2 Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo                                      147                                          147

V Dự án 7. Nâng cao nâng lực và giám sát đánh giá                                      737                                          737

1 Tiểu dự án 1. Nâng cao nâng lực thực hiện Chương trình                                      426                                          426

2 Tiểu dự án 2. Giám sát, đánh giá                                      311                                          311

Tổng số

Tổng số
(ngân sách trung ương,
ngân sách địa phương)

Phụ lục 3

STT Chương trình, dự án Ghi chú

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày        tháng        năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu)

KẾ HOẠCH VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2024

Đơn vị tính: triệu đồng

NGUỒN VỐN: NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG (VỐN SỰ NGHIỆP)

1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T13:55:33+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T13:55:43+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T13:55:50+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T08:36:06+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trà Khol<tkhol@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T13:56:01+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!